
Servizio Risorse Umane/UOC Personale Docente 1 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Lucchi 

DECRETO 
Oggetto: Nomina Commissioni giudicatrici delle procedure di selezione di n. 9 ricercatori ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 (DM 10 agosto 2021, n. 1062). 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” 
ed in particolare l’art. 24; 

VISTO lo Statuto emanato con D.R. del 14 settembre 2020, n. 616, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
serie generale del 26 settembre 2020, n. 239; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della L. n. 
240/2010” attualmente in vigore e, in particolare, l’art. 7 relativo alla nomina e alla composizione 
della Commissione giudicatrice; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 910 del 30.09.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 28.09.2021, 
con il quale è stata bandita la procedura selettiva per la copertura di n. 22  posti di ricercatore ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 240/2010 (DM 10 agosto 2021, n. 1062); 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 21.10.2021 e che 
si rende necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

VISTI i provvedimenti dei Dipartimenti con i quali sono stati proposti i nominativi dei componenti le 
Commissioni giudicatrici di nove delle ventidue procedure sopra menzionate; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate, 
di nominare le Commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la copertura di n. 9 posti di ricercatore 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 240/2010 e ai sensi del DM 10 agosto 2021, n. 1062 
come di seguito indicato: 

1) SC 01/A6 “Ricerca Operativa”, SSD MAT/09 “Ricerca Operativa”  presso il Dipartimento
di Economia e Management – 1 posto, tempo pieno

Prof.ssa M. Grazia Speranza – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Brescia – SSD 
MAT/09 
Prof. Raffaele Cerulli – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Salerno – SSD MAT/09 
Prof. Claudio Sterle – Professore Associato presso l’Università degli Studi “Federico II” di Napoli -SSD 
MAT/09 

2) SC 13/D4 “Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie”, SSD
SECS-S/06 “Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie”
presso il Dipartimento di Economia e Management  – 1 posto, tempo pieno

Prof.ssa Rossana Riccardi – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Brescia – SSD SECS-
S/06 
Prof. Riccardo Cambini – Professore Ordinario presso l’Università di Pisa – SSD SECS-S/06 
Prof. Massimiliano Giuli – Professore Associato presso l’Università degli Studi dell’Aquila – SSD SECS-
S/06 

Rep. Decreti n. 1036/2021 - Prot. n. 0134002 del 28/10/2021 [UOR: 990046 - Classif. VII/1]



2 
Servizio Risorse Umane/UOC Personale Docente 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Lucchi 

3) SC 05/G1 “Farmacologia, farmacologia clinica, farmacognosia”, SSD BIO/14
“Farmacologia” presso il Dipartimento di Medicina Molecolare e Traslazionale – 1 posto,
tempo definito

Prof.ssa Emanuela Corsini – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Milano – SSD BIO/14 
Prof.ssa Cristina Lanni – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Pavia – SSD BIO/14 
Prof.ssa Daniela Uberti – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Brescia – SSD BIO/14 
Prof.ssa Giuseppina Cantarella – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Catania – SSD 
BIO/14 (supplente) 

4) SC 07/D1 “Patologia vegetale”, SSD AGR/12 “Patologia vegetale” presso il Dipartimento
di Medicina Molecolare e Traslazionale – 1 posto, tempo definito

Prof.ssa Paola Battilani – Professore Ordinario presso l’Università Cattolica del S. Cuore di Piacenza – SSD 
AGR/12 
Prof. Antonio Ippolito – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – SSD 
AGR/12 
Prof. Emanuela Gobbi – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Brescia – SSD AGR/12 
Prof. Gianpiero Vigani – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Torino – SSD BIO/04 
(supplente) 

5) SC 09/D1 “Scienza e tecnologia dei materiali”, SSD ING-IND/22 “Scienza e tecnologia
dei materiali” presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale – 1 posto,
tempo definito

Prof.ssa Giovanna Brusatin – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Padova – SSD ING-
IND/22 
Prof. Luca Di Landro – Professore Ordinario presso il Politecnico di Milano – SSD ING-IND/04 
Prof.ssa Luciana Sartore – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Brescia -SSD ING-
IND/22 

6) SC 12/E4 “Diritto dell’Unione Europea”, SSD IUS/14 “Diritto dell’Unione Europea”
presso il Dipartimento di Giurisprudenza – 1 posto, tempo pieno

Prof. Giacomo Biagioni – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Cagliari – SSD IUS/14 
Prof.ssa Cristina Campiglio – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Pavia – SSD IUS/13 
Prof. Gianluca Romagnoli – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Padova -SSD IUS/05 

7) SC 06/D4 “Malattie cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato digerente”, SSD
MED/35 “Malattie cutanee e veneree” presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e
Sperimentali – 1 posto, tempo pieno

Prof. Piergiacomo Calzavara Pinton – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Brescia – SSD 
MED/35 
Prof. Paolo Gisondi – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Verona – SSD MED/35 
Prof. Carlo Francesco Tomasini – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Pavia -SSD 



 
 

3 
Servizio Risorse Umane/UOC Personale Docente  
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Lucchi 
 

MED/35 
Prof. Franco Rongioletti – Professore Ordinario presso l’Università Vita Salute San Raffaele – SSD 
MED/35 (supplente) 
 

8) SC 06/D3 “Malattie del sangue, oncologia e reumatologia”, SSD MED/15 “Malattie del 
sangue” presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali – 1 posto, tempo pieno 

Prof. Domenico Russo – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Brescia – SSD MED/15 
Prof. Paolo Bernasconi – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Pavia – SSD MED/06 
Prof. Francesco Onida – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Milano -SSD MED/15 
Prof. Mauro Krampera – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Verona – SSD MED/15 
(supplente) 
 

9) SC 06/E1 “Chirurgia cardio-toraco-vascolare”, SSD MED/23 “Chirurgia cardiaca” presso 
il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali – 1 posto, tempo pieno 

Prof. Stefano Bonardelli – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Brescia – SSD MED/22 
Prof. Gianluca Polvani – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Milano – SSD MED/23 
Prof. Tomaso Bottio – Professore Associato presso l’Università degli Studi di Padova -SSD MED/23 
 
 
Dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Ufficiale di Ateneo decorrono i 30 giorni 
per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione da parte dei candidati ai sensi dell’art. 9 del bando. 
 
Brescia, data del protocollo 
 
 
 IL RETTORE 
 (Prof. Maurizio Tira) 
  Documento firmato digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 


